
segunda-feira, 25 de agosto de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2
Cargo/Lotação:AG.PRISIONAL /PEM II
Período: 01/09/08 A 30/09/08 (Exercício:2008)
PORTARIA.Nº 3137/2008-NAR.SUSIPE, DE 12/08/2008

Nome: ANA MARLUCE DA SILVA TEIXEIRA
Cargo/Lotação:ASST.ADMINISTRATIVO /DRH
Período: 01/09/08 A 30/09/08 (Exercício:2008)
PORTARIA.Nº 3139/2008-NAR.SUSIPE, DE 12/08/2008

Nome: FRANCIVALDO JOSE CAMARÃO CARDOSO
Cargo/Lotação:AG.PRISIONAL  /CRC
Período: 01/09/08 A 30/09/08 (Exercício:2007)
PORTARIA.Nº 3384/2008-NAR.SUSIPE, DE 07 /08/2008
Nome: GENY DE NAZARE BOTELHO DA SILVA
Cargo/Lotação:AGENTE PRISIONAL /C.R.ABAETETUBA
Período: 01/09/2008 a 30/09/2008(Exercício:2007)
PORTARIA.Nº 3273/2008-NAR.SUSIPE, DE 12/08/2008

Nome: ALESSANDRA MARA NUNES JUAREZ RESQUE
Cargo/Lotação:GERENTE /DTP
Período: 01/09/2008 A 30/09/2008(Exercício:2008)
PORTARIA.Nº 3220/2008-NAR.SUSIPE, DE 12/08/2008

Nome: EDILSON PEREIRA DA SILVA
Cargo/Lotação:AGEN.PRISIONAL /CR.ALTAMIRA
Período: 01/09/08 A 30/09/08 (Exercício:2007)
PORTARIA.Nº 3189/2008-NAR.SUSIPE, DE 12/08/2008

Nome: MARCIA REIS DE LIMA
Cargo/Lotação:ADVOGADA /NEC
Período: 01/09/08 A 30/09/08(Exercício:2008)
PORTARIA.Nº 3186/2008-NAR.SUSIPE, DE 12/08/2008

Nome: NAZARE DE FATIMA ALBUQUERQUE PANCERA
Cargo/Lotação:TEC.ADM.FINANÇAS /PEM III
Período: 01/09/08 A 30/09/08(Exercício:2008)

ERRATA
Portaria n°3340/2008-NAR/DRH.SUSIPE
de 06/08/2008, publicada no DOE em 07/08/2008.
Onde se lê: 03 e 1/2 diárias
Leia-se: 04 e 1/2 diárias

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 144/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa ELETROFER COMERCIAL LTDA (CNPJ nº 
02.386.257/0001-59)
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARROCERIA EM MADEIRA E FERRO 
COM REBOQUE PARA TRATOR para a SUSIPE
Vigência: 22/08/2008 a 21/11/2008
Valor: R$ R$ 6.500,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.1678 - 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 22/08/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Av. Dalva, nº 504, Térreo, bairro 
Marabaia, Cep: 66015-270, Belém/PA.

PORTARIA Nº 843/2008- GAB. SUSIPE
Belém/PA, 22 de agosto de 2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor TEODOSIO SILVA DE SENA, matrícula 
nº 5760062, como fiscal do Contrato nº 144/2008/SUSIPE, 
cujo objeto é a aquisição de carroceria em madeira e ferro 
com reboque para trator para a SUSIPE, prazo de vigência de 
22/08/2008 à 21/11/2008, celebrado entre a Empresa Eletrofer 
Comercial Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

ERRATA DE DISTRATO
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO publicada no DOE nº 
31234 de 18/08/2008
PARTE: SUSIPE e IVALDINO GEMAQUE DA SILVA
Onde se lê: data da Dispensa: a contar de 23/08/2008
Leia-se: data da dispensa: a contar de 01/09/2008

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e EMANUEL NAZARE DE OLIVEIRA MATHIAS
Onde se lê: data da Dispensa: a contar de 23/08/2008
Leia-se: data da dispensa: a contar de 01/09/2008

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
PARTE: SUSIPE e WLISSES PERES DE MORAES
Matricula nº: 54191052
Cargo: MOTORISTA
Data da Dispensa: a pedido a contar de 30/07/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e CLAUDETE MARQUES DA SILVA
Matricula nº: 8400658
Cargo: ASSIST. SOCIAL
Data da Dispensa: a contar de 20/08/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 837/2008-GAB. SUSIPE19/08/2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da lei nº 6.668 de 13 de Setembro de 2004.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO os CONTRATOS TEMPORÁRIOS, 
listados abaixo.

Nº.Contrato Nome Cargo DOE

217/2008 JORGE LUIZ 
LOPES COELHO AG.PRISIONAL 31.232, de 13/08/2008

106/2008
OSVALDO 
ALENCAR 
MARTINS

AG.PRISIONAL 31.234,  de 18/08/2008

043/2008
CELSO ROBERTO 

MACHADO 
COELHO

AG.PRISIONAL 31.225, de 04/08/2008

RESUMO DE PORTARIA
LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA

PORTARIA Nº 850/2008 – GAB. SUSIPE,  20/08/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições delegada 
através da PORTARIA Nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
RESOLVE: CONCEDER de acordo com o Art. 94, da Lei 
5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA PARA 
ATIVIDADE POLÍTICA, ao (a) servidor (a) GABRIEL CEZAR 
ARAUJO LIMA, matrícula nº 5696658, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, lotado (a) na (o) PEM III, no período de 
04/07/2008 a 05/10/2008.
RESUMO DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 3490/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSÉ ALVANDERLY MESQUITA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Maracanã
Período: 31/07/2008

PORTARIA Nº 3491/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JUCIMARA CORREA FERREIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Maracanã
Período: 31/07/2008

PORTARIA Nº 3492/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: GILVANA MÔNICA DO SOCORRO LOUREIRO MÁCOLA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: Maracanã
Período: 31/07/2008

PORTARIA Nº 3493/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: FRANCISCA MARIA DE ARAÚJO BORGES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Marabá
Destino: Tucuruí
Período: 09 e 10/07/2008

PORTARIA Nº 3496/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSÉ EVANDRO LIMA
Cargo: MOTORISTA

Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Marabá
Destino: Tucuruí
Período: 09 e 10/07/2008
PORTARIA Nº. 685/2008-GAB.SUSIPE BELÉM, PA, 18 DE 

JUNHO DE 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar irregularidades administrativas e 
funcionais, acerca  da fuga do interno ERINEUDO MESCOUTO 
DO NASCIMENTO, fato ocorrido no CRRP/Paragominas, em 
07/05/08.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, SAIDY MERCES DOS 
SANTOS DIAS, Consultora Jurídica, membro, DÍLSON LOBATO 
PERES, Advogado, membro, e MARIA DE NAZARÉ FERREIRA DE 
MOURA, Advogada, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208 da Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a mesma 
apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.
PORTARIA Nº. 686/2008-GAB.SUSIPE BELÉM, PA, 13 DE 

JUNHO DE 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
 I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar irregularidades administrativas e funcionais, 
acerca  de cobrança da Empresa “SINTONIA”, referente ao 
serviço de guincho no valor de R$ 500,00, à VTR placa JUN 
9814, do Centro de Recuperação de Cametá, no dia 14/05/08.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, SAIDY MERCES DOS 
SANTOS DIAS, Consultora Jurídica, membro, DÍLSON LOBATO 
PERES, Advogado, membro, e CLEIDE HELENA A. FERNANDES, 
Advogada, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208 da Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a mesma 
apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº3488/2008-NAR/SUSIPE DE 21/08/2008

Nome: Teodósio Silva de Sena
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 500,00
339039/ VALOR: R$ 500,00

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria nº3495/2008-NAR/SUSIPE de 22/08/2008
Nome: Marcio Ferreira da Silva
Valor: R$ 800,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 600,00
339039/ Valor: R$ 200,00
PORTARIA Nº3494/2008-NAR/SUSIPE DE 22/08/2008

Nome: Raimundo Guilherme Malcher da Silva
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.000,00
Portaria nº3488/2008-NAR/SUSIPE de 21/08/2008
Nome: Teodósio Silva de Sena
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 500,00
339039/ Valor: R$ 500,00


